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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Актуальность изучения модернизации как вида социальной трансформации

вызвана неоднозначностью трактовок результатов модернизации в различных

странах. В настоящее время далеко не в полной мере сформулированы теоретико-

методологические основания разработки и анализа модели наиболее успешного

варианта модернизации российского общества. Представляется, что это, прежде

всего, связано с недостаточной разработанностью в теориях социального развития

концепции модернизации как особого вида качественного изменения общества в

целом.

Отечественными и зарубежными исследователями были предприняты

многочисленные попытки изучения модернизации с акцентом на выявлении

внутренних факторов развития социума. Однако на сегодняшний день не

существует концепции, последовательно описывающей механизм данного вида

социальной трансформации с точки зрения целостного подхода как одного из

важнейших компонентов социально-философского анализа, что предполагает

учет всего комплекса условий происходящих изменений и рассмотрения

взаимодействия всех компонентов общества как целостной системы. В теориях

социальных трансформаций, исследующих механизмы различных

количественных и качественных социальных изменений, отсутствует

специальный социально-философский анализ родовидового различия между

трансформацией и модернизацией, а также не изучено различие между

модернизацией как одним из всеобщих видов социальных трансформаций и ее

особой исторической формой – органичной модернизацией.
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Степень разработанности проблемы.

Проблема изучения модернизации как особого вида социальной

трансформации непосредственно присутствует уже в трудах первых теоретиков

модернизации. В работах Д. Э. Аптера, Д. Лернера, М.Леви, Дж. О’Коннела, С.

Блэка, Ш. Эйзенштадта производится концептуальное развертывание понятия

модернизации. Они трактуют процесс смены одной социальной формы другой как

процесс приближения к наиболее прогрессивной модели модернизации в странах

Западной Европы и копированию и встраиванию этих образцов модернизации в

страны модернизируемые. В таких теориях модернизация рассматривается как

универсальный процесс, который должен быть пройден всеми «отстающими»

обществами. Так были разработаны модели вестернизации и модель

«догоняющего» развития. Но уже в работах Э. Тириакьяна, П. Штомпки, В.

Цапфа, С. Хантингтона, Д. Рюшемейера, Р. Бендикса, Б. Мура происходит

переосмысление концепции модернизации в направлении признания

многовекторности этого процесса и возникновения многообразных форм

трансформирующихся обществ. Все больше внимания уделяется учету

значимости социального субъекта как основного агента в ходе социальных

преобразований, а также процессам самоорганизации в обществе. Впоследствии

возникает теория path-dependence (К. Поланьи), которая описывает процессы

социальных изменений в обществе через призму зависимости от

предшествующего экономического развития. Тем самым, модернизация предстает

как некий повторяющийся цикл, прохождение которого неизбежно при

очередных попытках модернизации. При этом за пределами социального анализа

оставался подход к описанию процессов изменений в обществе как процесса

комплексного и целостного, обусловленного взаимодействием внутренних и

внешних факторов, но прежде всего, внутренних. В дальнейшем попытки описать

подобный вид социального изменения, а также сконструировать его

теоретическую модель, прослеживаются в ряде работ отечественных

исследователей. Тем не менее, понятие и концепция органичной модернизации на

сегодняшний день остаются неопределенными и неразработанными в социально-
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философских и теоретико-социологических трудах отечественных и зарубежных

исследователей. Хотя этот термин использовался в ряде трудов, прежде всего,

отечественных авторов. Мы можем встретить его в работах В. Г. Федотовой, В.

А. Красильщикова, Д. В. Трубицына. В. Г. Федотова и В. А. Красильщиков

характеризуют органичную модернизацию как процесс, имевший место в ряде

стран Западной Европы и Северной Америки. Д. В. Трубицын придерживается

взгляда на органичную модернизацию как на процесс развития, в котором смена

социальных форм происходит через разрешение внутренних противоречий. В

настоящее время ряд отечественных исследователей продолжает заниматься

разработкой и уточнением модели модернизации, применимой для современной

России. Среди них А. А. Аузан, С.Н. Гавров, В. Л. Иноземцев, О.А. Кармадонов,

Н. И. Лапин, С. А. Кравченко, В. В. Лапкин, Н. С. Розов, В. А. Тамак, Н. Е.

Тихонова, Д. В. Трубицын, В. Г. Федотова, К. А. Феофанов, О. Н. Яницкий. В

этой связи является актуальным дальнейшее исследование механизмов, факторов

и условий, при которых возможно изменение общества в целом при переходе к

качественно иному состоянию, затрагивающему всю социокультурную систему, а

не только технологическую сторону процесса развития. Особое место должен

занимать учет «субъектности» в исследовании процесса модернизации как

основного источника возникновения и формирования нового качественного

состояния общества. Социальные субъекты (социальные множества) – общности,

слои, классы – представляют собой совокупности действующих индивидов,

носителей образцов групповых практик, выступающих через активность

включенных в них индивидов как первичные источники и факторы

существования, саморазвития и зарождения новых социальных форм. Без учета

«фактора субъектности» теоретическая картина целостного, качественного

изменения общества выглядит лишенной главного – активной деятельности

индивидов, а участники процесса – индивиды, общности и классы – предстают

как безликие, безвольные, «бессубъектные» акторы-абстракции, функции,

производные от социальной «Системы». Действительных творцов социальных

трансформаций в объяснительных теоретических моделях зачастую замещают
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моделями априорных идеологических схем, в которых есть единственный творец

всего многообразия социальной жизни – стоящая над ней «Система». Поэтому

субъектный подход к пониманию процессов изменений в обществе необходим

для выявления и объяснения происхождения предпосылок особого – органичного

– вида социального изменения. Однако они еще далеки от завершения

всестороннего социально-философского и теоретико-социологического

объяснения причин того, что во всемирно-историческом процессе успешная

модернизация, состоявшаяся на основе раскрытия, прежде всего, многообразных

внутренних ресурсов отдельных обществ – как «органичная» модернизация, –

скорее исключение, чем правило. Обнаружение механизмов и социальных сил,

прежде всего, внутренних, как способствующих, так и препятствующих

раскрытию всего внутреннего потенциала общества в период, когда оно подошло

к стадии качественной трансформации, – и есть научная проблема

диссертационного исследования.

Объектом исследования является социальная модернизация.

Предметом исследования выступает органичная модернизация как вид

социальной трансформации.

Цель диссертационного исследования – выявить специфические черты

органичной модернизации, ее социальных субъектов и условия их формирования.

Задачи исследования:

1. Уточнить основные характеристики модернизации как вида социальной

трансформации и типологию видов модернизации.

2. Разработать исходные положения концептуальной модели органичной

модернизации на основе применения понятийного аппарата системного и

синергетического подходов, выявить условия органичного развития общества,

возникновения органичной модернизации и роль социальных субъектов в этом

процессе.

3. Охарактеризовать формы взаимодействия социальных субъектов в

процессе органичной модернизации, их роль в создании форм самоорганизации

общества.
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4. Выявить виды субъектов и субкультур модернизации в различные

периоды российской истории на основе изучения опыта модернизации в России

периода XVII-XX веков и определить доминирующий вид модернизации в России

периода XVII-XX веков.

5. Выявить наличие социального потенциала для осуществления

органичной модернизации в современной России.

Гипотеза. Возникновение органичной модернизации обусловлено, прежде

всего, формированием в отдельном обществе особой конфигурации социальных

субъектов изменений и соотношением потенциалов их социальных сил. Это

определяется способностью каждого из них в данный период исторического

времени максимально раскрывать потенциал своей социальной активности,

направленной либо на сохранение, либо на трансформацию традиционно

сложившихся форм социальной жизни, а также способностью идти на

компромиссы и налаживать отношения кооперации и солидарности даже с

разнонаправленными социальными силами.

Теоретико-методологические основания исследования:

 теория социальных изменений П. Штомпки;

 теория модернизации Б. Мура;

 исследования по системному подходу и системной методологии (А.

М. Миклин, В. А. Подольский, М. Ю. Казаринов, Л. А. Петрушенко, В. Н.

Южаков, М. И. Сетров, В. П. Кузьмин, В. Н. Садовский, Н. В. Блауберг, Э. Г.

Юдин);

 концепция системно-генетической динамики социума (В. И.

Игнатьев);

 категориальный аппарат системного подхода: целое, целостность,

развитие, самодвижение, самоорганизация, система;

 элементы синергетической методологии: выявление социальных

бифуркаций, нестабильных состояний и агентов альтернатив трансформаций;

 сравнительно-исторический метод применяется для выявления

субъектов модернизации и присущих им характеристик в различных странах;
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 анализ и синтез позволяют разработать основания концепции

«органичной модернизации» и обосновать ее как особый исторический вариант

модернизации и вид социальной трансформации.

Новизна исследования состоит в следующем:

1. Выявлены основные отличительные характеристики модернизации как

вида социальной трансформации: универсальность процесса модернизации;

многовариантность процесса изменений; разнонаправленность протекания

процесса; полнота охвата общества процессом модернизации; качественное

обновление общества в целом; эндогенность/экзогенность источника изменений.

2. Установлено, что органичная модернизация есть обновление общества в

целом преимущественно на основе самоорганизации социальных субъектов,

благодаря чему происходит переход социальной системы в новое качественное

состояние. Органичная модернизация представляет собой особый, социальный

вид универсального процесса самоорганизации, частный случай саморазвития

сложных систем, источником которого выступают элементы особого типа –

самоорганизующиеся сообщества индивидов, сущность которых состоит в их

субъектном бытии, что делает их собственно социальными субъектами.

3. На основании проведенного сравнительного анализа образцов

модернизации различных стран в определенные исторические периоды выявлены

и проанализированы образцы поведения и взаимодействия социальных субъектов

в процессе органичной модернизации: 1) их конфликтный симбиоз и 2)

динамичный симбиоз и синтез.

4. Выявлены и уточнены виды субъектов модернизации России в период

XVII-XX вв.: адаптационные и модернизационные. Определен доминирующий

способ модернизации российского общества в период в период XVII-XX вв. –

мобилизационный способ.

5. Выявлены субъекты органичной модернизации в современном

российском обществе и дана характеристика их типов поведения: реформистское

и модернизационное.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Все общества в своем развитии проходят через универсальную стадию

трансформации – модернизацию. Основными отличительными характеристиками

модернизации как вида социальной трансформации являются: универсальность

процесса модернизации; многовариантность процесса изменений;

разнонаправленность протекания процесса; полнота охвата общества процессом

модернизации; качественное обновление общества в целом;

эндогенность/экзогенность источника изменений. Можно выделить два вида

модернизации: мобилизационная модернизация и органичная модернизация.

Мобилизационная модернизация – неэволюционный процесс, предполагающий

качественное изменение общества в результате преимущественно

насильственного привнесения новых социально-экономических форм и моделей

поведения субъектов, в сочетании с неполным и неэффективным использованием

эндогенного потенциала общества, результатом которого является деформация

различных социальных структур. Органичная модернизация – эволюционный

процесс, предполагающий качественное изменение общества в результате

преимущественно ненасильственного воздействия с опорой на внутренний

потенциал общества, его самоорганизацию, результатом которого является

появление новых социальных форм организации, образцов практик и субъектов

нового исторического типа.

2. Органичная модернизация общества как вид социальной

трансформации представляет собой качественное и целостное изменение

общества на основе интенсивного возрастания процессов саморазвития и

самоорганизации, инициаторами которых являются наиболее активные и

инновационно действующие субъекты, образующие общности. Механизм

действия субъектов в процессе органичной модернизации определяет такой

способ саморазвития системы, вследствие которого происходит замена отживших

социальных форм.

3. В процессе органичной модернизации различные социальные

субъекты – общности – реализуют способы взаимодействия на принципах,
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которые могут быть охарактеризованы как конфликтный симбиоз социальных

субъектов и их динамичный симбиоз и синтез. Конфликтный симбиоз социальных

субъектов – это форма сосуществования противоборствующих социальных

субъектов, при которой они формально интегрируются таким образом, что

сосуществуют либо в состоянии перманентного конфликта, либо через

вытеснение одних другими и изменение места в социальной структуре;

динамичный симбиоз и синтез социальных субъектов – это форма их

сосуществования, при которой субъекты изменений фактически интегрируются

таким образом, что, имея противоположные интересы, действуют в одном

направлении в процессе модернизации.

4. В период XVII-XX вв. в российском обществе как в скрытой, так и

явной форме присутствовали различные субъекты органичной модернизации. Эти

субъекты представлены двумя видами: адаптационным и модернизационным.

Адаптационные субъекты – это индивиды и общности, образцы, тактики, модели

поведения которых консервируют устоявшиеся социально-экономические формы

жизнедеятельности и не способствуют усвоению и принятию новых форм

социально-экономического взаимодействия. Модернизационные субъекты – это

индивиды и общности, образцы и тактики поведения которых совершенствуют

уже возникшие новые социально-экономические формы жизнедеятельности и

культурные образцы и способствуют созданию, распространению и принятию

новых форм. Именно они и являются субъектами органичной модернизации.

5. В современном российском обществе присутствуют как актуальные

(реализующие свой потенциал в практиках преобразования общества), так и

потенциальные субъекты органичной модернизации, поведение которых

представлено двумя типами: реформистским и модернизационным.

Реформистское представляет собой как улучшение существующих форм

взаимодействия, так и создание их дополнительных форм, позволяющих

эффективнее обслуживать новые социально-экономические практики, не отменяя

принципов, на которых они строятся. Модернизационное поведение

характеризуется созданием новых вариантов действия, новых практик.
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Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

социально-философской концепции модернизации через уточнение содержания

процесса модернизации и разработке основных положений концепции

«органичной модернизации», что позволяет выявить и описать процессы

трансформаций, происходящих во всех обществах в периоды их радикальных

изменений.

Практическая значимость исследования заключается в том, что выводы,

представленные в работе, могут быть использованы в учебном процессе в

преподавании курсов социальной философии, общей социологии, истории

социологии, философии истории, государственного и муниципального

управления. Обновленные интерпретации процесса модернизации и изложенные в

диссертации исходные концептуальные положения теории органичной

модернизации дают возможность пересмотреть ряд традиционных и не всегда

эффективных подходов и проектов качественного обновления общества и

привести их в соответствие с развивающейся социальной теорией и требованиями

стремительно меняющейся современности.

Апробация диссертационного исследования.

Основные идеи диссертационной работы были представлены в виде тезисов

на конференциях:

1. VI всероссийской научной конференции «Сорокинские чтения-2010».

«Стратегия инновационного развития России как особой цивилизации в XXI

веке»;

2. Научно-практической конференции 11-12 ноября 2011 года. Шестые

Ковалевские чтения;

3. Международной научной конференции «Сорокинские чтения –

2011». «Глобальная социальная турбулентность и Россия»;

4. Научной конференции «V Всероссийские Копыловские чтения»

(Новосибирск, 2011);

5. Международном молодежном научном форуме «ЛОМОНОСОВ-

2011»;
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6. IV Всероссийском социологическом конгрессе «Социология в

системе научного управления обществом», 2-4 февраля 2012;

7. Научной конференции «VI Всероссийские Копыловские чтения»

(Новосибирск, 2012);

8. Международном молодежном научном форуме «ЛОМОНОСОВ-

2013»;

9. Международной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых учѐных «Шаг в будущее: теоретические и прикладные

исследования современной науки», 2013 г.

Основные положения исследования обсуждались на кафедре социологии

Новосибирского государственного технического университета. (Новосибирск,

2010 – 2015 гг.).

Материалы диссертационного исследования использовались для проведения

практических занятий со студентами Новосибирского государственного

технического университета по дисциплинам «общая социология»,

«государственное и муниципальное управление».

Публикации. Основное содержание диссертационной работы и ее

результатов отражено в научных работах автора. Всего по теме диссертации

опубликовано 16 работ общим объемом 2,9 п.л., (из них без соавторов – 1,4 п. л.).

Из них: 3 научных статьи – в рецензируемом журнале, входящим в перечень

изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и списка литературы, включающего 174 источника, в т.ч. 19 на

иностранном языке. Общий объем текста - 121 страница.

13

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ

КОНЦЕПЦИИ ОРГАНИЧНОЙ МОДЕРНИЗАЦИИ

1.1. Модернизация как стадия и способ исторического развития локальных

социумов

Становление теории модернизации начинается с середины XX века. С

развитием школы модернизации меняется понимание и самой категории

«модернизации». На начальном этапе понятие модернизации связано с линейным

поступательным развитием модернизируемых обществ стран «третьего» мира по

образцу стран Западной Европы и Северной Америки. Дж. О’Коннел дает

следующее определение модернизации: «Модернизация» в этом смысле означает

достижение современности, «процесс превращения традиционного, или

дотехнологического общества, по мере его трансформации, в общество, для

которого характерны машинная технология, рациональные и секулярные

отношения, а также высоко дифференцированные социальные структуры»
1
. Ш.

Эйзенштадт определяет модернизацию как процесс поступательного развития

общества в направлении той социально-экономической и политической системы,

которая сформировалась в Западной Европе и Северной Америке в период с XVII

по XIX век, затем распространилась на другие европейские страны, охватив в XIX

и XX вв. Южноамериканский, Азиатский и Африканский континенты»
2
. Д.

Лернер определяет модернизацию как процессы, которые в различные

исторические периоды характеризовались различными терминами, т.е. «…одни

говорили о Европеизации, чтобы обозначить ведущие элементы, лежащие в

основании влияния Франции на Сирию-Ливан и влияния Британии на Египет и

Иорданию…американизация стала специфической силой и ведущим стимулом

1
O’Connel J. The Concept of modernization // C. Black Comparative Modernization. New York., 1976. P. 13

2 Eisenstadt Sh.N. Modernization: protest and change. Prentice-Hall, 1966. P. 1

http://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Shmuel+Noah+Eisenstadt%22
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Атлантической цивилизации, которая привела к так называемой Вестернизации»
3
.

Д. Лернер процесс модернизации связывает с коммуникационными процессами.

Он предлагает базовую типологию модернизации (типы обществ: традиционные –

переходные – современные); ряд критериев для отнесения к одному из трех типов:

1)грамотность, 2) урбанизация, 3) участие СМИ, 4) сопереживание (точка зрения),

5) диапазон мнений. Согласно Д. Лернеру: «Если модернизация – это переход к

участвующему обществу, то направление изменений в публичной сфере – это

движение в направлении к постоянно расширяющейся арене мнений»»
4
. Д. Аптер

связывает процесс модернизации с процессами, происходившими на Западе через

схожие процессы коммерциализации и индустриализации
5
. Далее, для понимания

взаимосвязи социально-экономических процессов в модернизируемых обществах,

Д. Аптер соотносит три понятия: развитие, модернизация, индустриализация. Д.

Аптер понимает модернизацию как особый случай развития, который

предполагает три состояния: социальную систему, которая может постоянно

обновляться без разрушения (и которая включает среди своих неотъемлемых черт

приемлемость изменений); дифференцированные, гибкие социальные структуры;

социальные структуры, чтобы обеспечить навыки и знания для жизни в

технологически продвинутом мире
6
. М. Леви разделяет общества на относительно

модернизированные и относительно немодернизированные. По мнению М. Леви,

общество может быть рассмотрено как более или менее модернизированное в той

мере, в которой его члены используют неодушевленные ресурсы власти и/или

инструменты, чтобы увеличить эффекты от своих попыток
7
. М. Леви говорит о

том, что помимо двух типов этих обществ существуют также и промежуточные.

Он трактует модернизацию как социальную революцию, заходящую столь далеко,

насколько это возможно без разрушения самого общества
8
. По мнению Д.

Рюшемейера, «во многих обществах модернизированные и традиционные

3
Lerner D. The passing of traditional society: modernizing the Middle East. New York, 1965. P. 45

4
Там же, р. 71

5
Apter David E. The politics of modernization. Chicago [u.a.], 1967. P. 43

6
Там же, p. 67

7
Levy Marion J. Modernization and the Structure of Societies: A Setting for International Affairs. Princeton, 1966. Vol. 1-


[…]


положительную сторону. По сравнению с 1998 г. выросла доля оценивающих

группы-лидеры - «предприниматели» и «молодежь» как способствующие

модернизации. В 2010 г. доля поддерживающих эти группы увеличилась на 8%

(молодежь), 12% (предприниматели)
263

. Что касается экономических групп

населения, то здесь акцент делается, прежде всего, на специалистов. Лишь

деятельность специалистов, видимо, открывает возможности для формирования

личности, способной воспринять во всей полноте вызовы модернизации в сфере

производственных отношений
264

.

Тщательного рассмотрения и анализа требует зимне-весенняя протестная

активность 2011-2012 гг.: митинг на Болотной площади, митинг на проспекте

Сахарова, Якиманка, «Марш миллионов» и т.д. Данная активность, безусловно,

говорит о возросшем потенциале самоорганизации граждан. Основная дискуссия

среди отечественных исследователей ведется о причинах, механизмах и субъектах

общественной активности. В отношении субъектов протестного движения ведется

полемика: имеет ли данная активность в качестве основания конкретные

социальные силы, социальные группы или же это ситуативная, дискретная
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активность? Согласно одной из точек зрения активное меньшинство представляет

собой «креативный класс», рассерженных горожан, средний класс
265

. Для этого

есть веские аргументы. Показательно, что главным коллективным актором серии

митингов 2011 г. были не оппозиционные партии, движения или группы, но

граждане достаточно молодые (25 - 45 лет), образованные, состоявшиеся люди,

способные оценить, что произойдет в стране и за ее пределами в условиях

грядущего нового экономического кризиса
266

. Другая точка зрения: участники

протестов – это определенная субкультура, межпрофессиональная межклассовая

мобилизация
267

.

По мнению В. Федорова, протест может в своем основании иметь

эндогенные причины – «глубинные социальные трансформации в российском

обществе, которые шли на протяжении последнего десятилетия нулевых»
268

.

Происходит аккумуляция потенциала самоорганизации, наращивание

«мощностей», масштабности, апробирование новых форм с включением

виртуальной среды. В результате происходит наложение и борьба новых

социальных практик. Однако интересна точка зрения, которая интерпретирует

протест как негативную солидарность
269

, солидарность «против», что создает

перспективу поворота этого протестного потенциала в сторону солидарности

«за». «За» – новые смыслы, социально-экономические практики, образцы

поведения. Ведь именно идеи и смыслы являются движущей силой как политики

вообще, так и конкретных протестных движений в частности
270

.

Участники протестных акций транслируют некую ценностную систему,

вероятно, созданную спонтанно, выражая не только узкогрупповые интересы
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меньшинства, а получая негласную легитимность со стороны «молчаливого

большинства»
271

. Очевидно, однако, что это некая пусть и эфемерная, ситуативная

система ценностей вступает в борьбу с транслируемой со стороны политического

класса имитационной ценностной системой.

На сегодняшний день существуют различные попытки классификаций

общественной активности. Е. Ш. Гонтмахер классифицирует инициативы по

концентрации на следующих проблемах:

- экология;

- жилищная сфера;

- помощь социально неблагополучным группам;

- защита широкого круга социально-экономических прав;

- самозащита бизнеса;

- нарушение прав в сфере образования;

- нарушение прав в сфере здравоохранения;

- борьба за сохранение национальной культуры;

- нарушение прав автомобилистов
272

.

Е. Ш. Гонтмахер использует термин «новые неформалы», определяя их

через мотивационный критерий. Мотивации, заставляющие людей объединяться в

новые неформальные сообщества могут быть отнесены к двум группам: попытки

государства или мошенников отнять личную собственность; активное личное

сочувствие и сопереживание с попираемым общественным интересом
273

.

И. А. Халий, характеризуя мотивационный аспект общественных

инициатив, говорит о том, что костяк современных российских НПО составляют

объединения людей на добровольной основе с целью разрешения конкретной
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проблемы, во-первых, и тех, чья самоидентификация опирается на близость

ценностных ориентаций и установок, во-вторых
274

.

Еще одна типология тесно связана с географическим фактором и

«пиковыми событиями», происходящими в последние 6 лет. На карте

гражданской активности
275

обозначена активность граждан в региональном

разрезе и приведена типология общественных инициатив
276

. Они подразделяются

на следующие:

- экология;

- архитектура;

- права автомобилистов;

- ЖКХ и права дольщиков;

- образование и здравоохранение;

- трудовые протесты.

В масштабном исследовании, проведенном К. Клеман, О. Мирясовой, А.

Демидовым, описывается активизация гражданских инициатив с точки зрения

изменяющихся фреймов, способствующих трансформации обывателя в активиста.

Среди главных условий, способствующих началу активизации индивида, мы

выделили следующие: столкновение с явной несправедливостью, формирование

команды единомышленников, эмоциональный заряд, изменение взгляда на себя и

других, первые ощутимые результаты деятельности
277

.

Особую роль малых форм в осуществлении модернизации в России

отмечает А. А. Аузан. По его мнению, сейчас для осуществления модернизации

можно совершать прорывы там, где речь идет о малых сериях, штучной работе, и

это могут быть предметы мирового класса
278

.
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Основываясь на проведенном анализе субъектов модернизации

современной России, необходимо отметить следующее. На сегодняшний день в

России существуют локальные проявления самоорганизации, выраженные либо в

виде инициатив населения конкретных территорий, либо в единичных формах

самоорганизации. Отсюда неустойчивый и точечный характер проявлений

модернизации, что, однако, не подразумевает неспособности превращения этих

локусов и субъектов в основания более устойчивых социально-экономических

преобразований. В последнее время многие формы самоорганизации стали

проявляться с достаточной регулярностью. К примеру, заметно возросла

протестная активность, мобилизация «против» существующей идейно-

ценностной системы транслируемой политическим классом. В результате чего

происходит кооперирование и борьба различных форм гражданской активности,

целью которой является формирование альтернативных форм общественной

жизни. Тем самым в социальном пространстве происходит столкновение двух

противоположных форм: архаичных, которые устойчиво воспроизводит и

закрепляет как абсолютные политический класс, и инновационных, которые

воспроизводит социум в результате самоорганизации.

При характеристике субъектов модернизации было выделено три типа

поведения субъектов модернизации: адаптационное, реформистское и

модернизационное. Проведенный анализ показал, что все три типа на данный

момент представлены в российском обществе различными субъектами.

Некоторые из них определяются неявно и носят промежуточный характер.

Опираясь на различные модели гражданской активности, представленные

рядом отечественных исследователей, можно разделить их на активность,

определяемую конкретной проблемой или проектом (экологической,

экономической, социальной), и на активность, связанную с предпринимательской

деятельностью.
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Большинство отечественных исследователей модернизации склоняются к

социокультурной модели модернизации как более эффективной в условиях

современной России. Поскольку именно запрос на новые смыслы, идеи,

ценностные ориентиры становится актуальным сегодня, он воспроизводится

различными социальными группами через проявления различных форм

самоорганизации.

Особое значение в условиях трансформаций приобретает роль экспертного

мнения. В обществе наравне с экспертными сообществами возникает сообщество

«гражданских экспертов». И здесь важны два аспекта: во-первых, усиление

позиций и определение рамок действия экспертных сообществ для формирования

альтернативных взглядов и оценок на социально-экономическую ситуацию в

современной России; во-вторых, «гражданский эксперт» возникает не только по

причине лидерства и получения легитимности действий со стороны коллег «по

цеху», но он также появляется и по причине неудовлетворительного поведения

или бездействия институтов, должных обслуживать определенные социально-

экономические практики. Тем самым деятельность «гражданского эксперта»

заполняет «пространство разрыва», нарастающее между государственными

институтами, с одной стороны, и обществом, с другой. Таким образом, вполне

возможен диалог между двумя сообществами, построенный на поиске внутренних

резервов самоорганизации и альтернатив.

Разнообразные проявления активности субъектов социальных изменений

свидетельствуют о еще нераскрытом потенциале самоорганизации российского

социума. На данный момент происходит постоянный поиск и формирование

адекватных, востребованных моделей и образцов поведения, форм

самоорганизованности, проявлений гражданской активности. В результате

отсутствия конструктивного диалога с политическим классом социум через

проявления гражданской активности уходит в пространство

самодостаточности, увеличивая пространство отдаленности между

институтами государственной власти и общественностью. Однако насколько

этот процесс несет в себе эволюционный характер, можно будет уверенно
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судить по прошествии некоторого времени. Но на сегодняшнем этапе

трансформации в российском обществе присутствуют необходимые социальные

силы – субъекты, которые производят обновление на собственной органичной

основе.

Таким образом, мы можем заключить, что процессы модернизации,

происходившие в российской истории, в большей степени определяются как

мобилизационные модернизации, однако существовали периоды, когда

происходили процессы, в которых наиболее ярко проявились условия для

реализации проекта органичной модернизации. Следовательно, возникает

необходимость продолжения поиска проекта эффективного развития российского

общества, одним из которых может стать проект его органичной модернизации.

Противоречивость реализации проекта российской модернизации проявилась в

неустойчивом балансе между органичностью и мобилизацией. В результате

сложился такой баланс, который повлиял на выбор проекта модернизации. На

протяжении исторического развития России XVII – XX вв. доминировал

мобилизационный вид модернизации. Однако на сегодняшний день для

современного российского общества не перестает быть актуальным проект

органичной модернизации как потенциально возможный способ развития

российского социума.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования были обоснованы и

сформулированы исходные положения концептуальной модели органичной

модернизации. Нами были обнаружены внутренние механизмы и социальные

силы общества как способствующие, так и препятствующие процессу

модернизации. Было выявлено, что тот или иной вид модернизации определяется

характером взаимоотношений между субъектами модернизации с точки зрения

возможности раскрытия их потенциала в данный период времени. Следовательно,

в модернизируемом обществе возможны два варианта развития: органичный

способ и мобилизационный. Также была дана авторская версия понятия

«органичная модернизация». В результате анализа была проведена экспликация

понятия «органичная модернизация», благодаря чему удалось дать ему

определение, что обеспечивает выявление сущностных характеристик этого вида

социальной трансформации. Также автором был введен ряд необходимых

понятий, который позволяет вскрыть характеристики органичной модернизации:

целостная система, органичное целое, потенциальные и актуальные субъекты

модернизации, адаптационные субъекты, модернизационные субъекты,

адаптационное поведение, реформистское поведение, модернизационное

поведение.

Результаты, полученные исследователем, могут быть отражены в

следующих выводах:

1. Была проведена экспликация понятия «модернизация», в результате

чего был выделен ряд характеристик данного вида социального изменения.

Установлено, что эти характеристики присущи всем модернизациям. В результате
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анализа теорий модернизации также были выявлены два вида модернизации

общества: «мобилизационная модернизация» и «органичная модернизация».

2. Социальные силы и субъекты в процессе органичной модернизации

реализуют особые тактики и модели поведения для раскрытия своего потенциала.

Органичная модернизация является результатом процесса саморазвития общества

и качественных его изменений, зависящих как от взаимодействия с внешней

средой, так и от возможности раскрытия внутреннего потенциала. Причем

внутренняя активность социальных субъектов как результат качественных

изменений внутри социума является основой для осуществления органичного

процесса модернизации.

3. На основании сравнительно-исторического анализа типичных

образцов модернизаций в различных странах в определенные периоды была

доказана возможность существования двух видов взаимодействия социальных сил

в процессе модернизации: в период органичной модернизации это динамичный

симбиоз и синтез социальных субъектов, а в период мобилизационной

модернизации – конфликтный симбиоз социальных субъектов, что позволяет

понять степень готовности и фактическое использование внутреннего потенциала

общества.

4. Автором установлено, что субъекты модернизации в период XVII-XX

вв. могут быть разделены на два типа: адаптационные и модернизационные, что

определяется способом реализации их практик, которые либо сдерживают

внутреннее развитие многообразных форм самоорганизации, либо способствуют

их развитию и реализации.

5. В результате проведенного анализа современного российского

общества было выявлено, что субъекты органичной модернизации присутствуют

в нем как нереализованный потенциал, а также имеют локальный характер. В

настоящее время выявленные субъекты могут быть отнесены к нескольким типам,

исходя из стратегий их поведения в социуме.

В результате проведенного исследования нам удалось выявить

специфические черты органичной модернизации, ее социальных субъектов и
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условия их формирования, что позволит в будущем, во-первых, достаточно точно

«диагностировать» состояние общества на предмет наличия потенциала

модернизации, во-вторых, наиболее четко и эффективно использовать

эндогенный потенциал общества, находящегося на стадии модернизации. Также

нам удалось объяснить механизм появления органичной модернизации. Таким

образом, открылась перспектива для лучшего понимания важности

взаимодействия различных социальных сил в процессе модернизации, поскольку

именно от возможности их кооперации или конкуренции в процессе

модернизации зависит, будет ли она органичной или мобилизационной.

Итогом проведенного исследования можно назвать построение оснований

концепции органичной модернизации. Основу концепции составляет

разработанный нами метод построения данной концепции. Он заключается в

выявлении механизма становления органичной модернизации с использованием

описания и анализа процессов самоорганизации посредством акцентирования

внимания на субъектах и социальных силах модернизации.

Перспективы использования разработанных оснований концепции

органичной модернизации заключаются в возможности использования

разработанного в диссертации подхода к интерпретациям социальных

трансформаций в обществах на стадии модернизации, а также фокусирования

внимания, прежде всего, на внутренних факторах развития с учетом фактора

активной включенности «субъекта» в процесс социальных изменений.

Полученные результаты могут быть использованы в разработке

оптимальных планов стратегического развития модернизируемых обществ, что

особенно актуально для современной ситуации в России.
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