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Диссертация написана на актуальную тему. В ней исследуются

внутренние факторы модернизации, ее основные акторы и пути их

самоорганизации, которые часто не включаются в анализ процесса

социальных изменений. При этом модернизации приобретают часто чисто

экономический характер, который проходит вне людей, вне культуры и

человеческой деятельности в структуре повседневности.

Автор диссертации обосновал идею, о том, что при анализе

модернизации необходим «фактор субъективности». Без этого в проекты

изменения общества (модернизации) не включаются главные акторы

процесса - индивиды, общности, социальные группы и т.д. Эти суждения

имеют основания, если проанализировать современные концепции реформ. В

них, действительно, определяющими факторами модернизации являются

макроэкономические цели, экономические институты и структуры.

Диссертант считает, что «субъектный подход к пониманию процессов

изменений в обществе необходим для выявления и объяснения

происхождения предпосылок особого - органичного, вида социального

изменения» (с. 5). Идея об «органичной» модернизации через использование

внутренних сил и потенциалов чрезвычайно актуальна и заслуживает

поддержки. Плохо то, что наши реформаторы далеки от внимания сути

«человеческого фактора» в начале реформ и сейчас.

Судя по автореферату и опубликованным работам, диссертант

представил содержательную работу, обладающую новыми идеями, которые

вызывают интерес и будут влиять на обсуждение теоретических проблем

трансформации. Среди них хочу выделить: во-первых, интерпретацию

модернизации как вида социальной трансформации; во-вторых,

представление органичной модернизации как проявление творческой

инициативы в области саморазвития и самоорганизации субъектов,

общностей, что определяет социальные изменения; в-третьих, на основе

логических выводов автора описаны виды субъектов модернизации России за

несколько веков (XVII- XX вв.), сложности и противоречия этого процесса и

осуществлено описание современных субъектов органичной модернизации в

российском обществе, а также раскрыто содержание понятия «органическая

модернизация».

Сказанное говорит о том, что исследование Комф Евгении

Валентиновны обладает новыми идеями, которые позволяют ей высказать

ряд практических идей понимания того, что происходило в России и

происходит в российском обществе сегодня. Можно согласиться с автором,

что концептуальные положения теории органичной модернизации могут

помочь пересмотру ряда традиционных подходов и проектов обновления

общества и прийти к логике субъектно-деятельного, самоорганизационного

подхода при анализе социальных трансформаций.

Вместе с тем при чтении автореферата и других работ диссертанта

возникает вопрос. Почему при обсуждении органичной модернизации

субъекты этого процесса рассматриваются вне культурных ценностей и

ментальных традиций? История трансформаций показывает огромную роль

культурно-ментальной среды в этом процессе.

В целом диссертация Комф Евгении Валентиновны самостоятельная

работа, обладающая интересными новыми идеями и конкретными выводами.

Содержание диссертации, судя по автореферату, соответствует

критериям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842, соответствует специальности 09.00.11 - «Социальная

философия», Е.В. Комф заслуживает присуждения ей ученой степени

кандидата философских наук.
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